43. Si obicitur ex leg. i. ff. de constitut. Principum: Quod Principi placuit, legis habere vigorem. Respondet Alphonfus; id esse intelligendum, si iusta adit voluntas: alias solam voluntatem Principis sine causa legitima non posse aliquem obligare in conscientia: qua iure naturae quisq; à tali obligatione eximitur, nem sit contra ream rationem. Quae verò iuris naturalis existant, principi non licet tollere, ex Clemen. Pastoralis De sentent. & re iudicata §. Ceterum.

Si Secundò obicitur ex Calet. in summula verbo Præceptum; in Iure canonico esse quaedam præcepta minima, seu de re leui sub mortali imposta; quale est in Extrauag. cõmuni De estande, De sepulturis: de cadaveribus non exenterandis, & in frusta concidendis, vt ad alia loca transferantur. Ea enim exenteratio & concisio res est de re non magni momenti; & nihilominus prohibetur sub pœna excommunicationis maioris, & ex consequenti sub peccato mortali; quia excommunicatio maior imponi potest tantum ob mortale ex cap. Nemo Episcoporum ii. quæst. 3. Respondendum dicat talia præcepta minima eo quod de iure de re leui ex suo genere. Ipsa autem imponi sub mortali, ob aliquam talis rei circumstantiam, qua in ordine ad bonum commune, illa sic aggrauetur, vt sufficiens Superiori præbeat causam iniungendi sub mortali: sicut in casu proposito præbit, quod eiusmodi exenteratio & concisio abisset in consuetudinem: quae meritis fidelium horrore commouebat & perturbabat auditu: vt sub initium memorata Extrauagantis habetur. Cuiusmodi causam, caritas annonae iam præbet præcipiendi ne frumentum ex vrbe effertur: quod aliqui est ex se leue, seu nullam vi sua inferens iniuriam. Similiter bellum ingruens præbet causam præcipiendi, vt ciues sumant arma & portas ciuitatis custodiant, quod alias est quid ex se indifferens.

Quam responsionem Alphonfus loco cit. insinuat, cum postquam ex antedictis collegit, perperam sentire eos religionum Prælatos, qui putant se posse ad mortalem culpam subditos obligare propter solius silentij violationem: aut propter vnus lactucae manducationem sine licetia: aut propter aliud simile, quod est ex se parui momenti; nec potest grauius religioni nocere: subtingit posse his rebus paruis, talem tamque grauem circumstantiam coniungi, graue scandalum religionis, aut magnam occasionem transgressionis votorum quod merito possit Prælatos res eiusmodi prohibere sub interminatione gehennae.

44. Notandum est tertio, Legem humanam hoc ipso, quod fertur in materia graui priore modo, obligare ad mortale, etiam si legislator non habuerit intentionem sic obligandi. Ratio est: quia ex voluntate quidem legislatoris pendet præcipere, aut non præcipere: tamen posito semel præcepto, vis &